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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována moţnostem, jak lze čerpat finanční prostředky z fondů EU

pro obce. Zabývá se zejména popisem strukturálních fondů jejich rozdělením, účelností a

nástinem jednotlivých prioritních os. Konečným výstupem práce bude stanovení

předběţného rozpočtu stavby domu s pečovatelskou sluţbou, SWOT analýza, výchozí

analýza pro projekt a poté vyplnění ţádosti na čerpání finančních prostředků z EU.

Klíčová slova: Strukturální fondy, Evropská unie, dům s pečovatelskou sluţbou, Program

rozvoje venkova, dotace

ABSTRACT

This Bachelor Thesis is devoted to ways you can draw subsidies from EU funds for

villages. It deals mainly with the description of the Structural funds for distribution,

efficiency and an idea of the priority axes. The final output of the work will determine the

preliminary construction budget of the nursery house, the analysis of external and internal

surroundings, and then the complete application of the drawing of EU funds.

Keywords: Structural Funds, European Union, The Nursery house, The Rural

Development Program, EU subsidies
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na čerpání dotací z Evropské unie. Evropská unie

vyčlenila pro období roku 2007 – 2013 finanční prostředky, které poskytuje

např. podnikům, obcím a neziskovým organizacím prostřednictvím dotačních programů.

V současné době tyto finanční prostředky pomáhají zlepšit finanční situaci obcí, podniků,

atd. Bakalářská práce by měla ulehčit budoucím ţadatelům o dotace lepší orientaci

v evropských fondech a jejich vyuţití z hlediska daného subjektu.

Část finančních prostředků je také vyčleněna pro Státní zemědělský intervenční fond, který

je dále poskytuje Programu rozvoje venkova. Oblastí podpory je kvalita ţivota ve

venkovských oblastech.

Teoretická část se zabývá problematikou strukturálních fondů, jejich vysvětlením a

členěním. Dále se zde popisuje Program rozvoje venkova. Okrajově je v teoretické části

vysvětleno, co je dům s pečovatelskou sluţbou.

Základem práce projektu je osmá kapitola, kde se uvádí návrh rozpočtu domu

s pečovatelskou sluţbou. Dále je zde vypracována ţádost o poskytnutí dotace z EU, která

by mohla být pouţita pro získání finančních prostředků z EU. Tato ţádost je jiţ reálná a

obec Křiţánky by ji mohla podat jiţ v říjnu 2011.

Obsahem bakalářské práce je dotazníkové šetření mezi seniory a dále SWOT analýza.

Výsledky dotazníkového šetření a SWOT analýzy budou vyuţity jako zdůvodnění

zpracovaného projektu.

Hlavním cílem práce je tedy vypracovat podklady pro projekt na získání finančních

prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie. Výsledkem bakalářské práce bude

doporučení obci Křiţánky, z jakého fondu lze financovat stavbu domu s pečovatelskou

sluţbou, ale i zjištění předběţného rozpočtu stavby.

Sekundárním cílem bude porozumění problematice fondů Evropské unie a dalších

programů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLITIKA HOSPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNÍ SOUDRŢNOSTI (HSS)

Pomoc, která je poskytována Evropskou unií regionům. Vychází z principu hospodářské a

sociální soudrţnosti a zásady finanční solidarity. Významná část rozpočtu EU je

rozdělována ve prospěch méně prosperujících regionů.

Regionem se nemyslí státy, ale oblasti, které nedosahují 75 % průměru HDP Evropské

unie. I uvnitř jednoho státu mohou být regiony, které potřebují pomoc. V ČR se jedná

o všechny regiony vyjma Prahy.

Vedle regionů pomáhá politika HSS také znevýhodněným sociálním skupinám (menšinám,

cizincům, dlouhodobě nezaměstnaným, atd.) prostřednictvím Evropského sociálního

fondu. Politika HSS je naplňována ze strukturálních fondů a Fondu soudrţnosti. [1], [2]

1.1 Strukturální fondy (SF)

SF jsou určeny pro chudší nebo jinak znevýhodněné regiony – tedy nikoliv státy. Jedná se

o venkovské a problémové městské oblasti, upadající průmyslové oblasti, oblasti

s grafickým nebo přírodním znevýhodněním, jako například ostrovy, hornaté oblasti, řídce

osídlené oblasti a pohraniční regiony. [1], [2]

Regionální politika Evropské unie, nazývaná jako HSS, je odrazem principu solidarity

uvnitř Evropské unie, kdy bohatší státy přispívají na rozvoj chudších států a regionů, aby

se zvýšila kvalita ţivota obyvatel celé Evropské unie. [2]

Existují dva strukturální fondy:

Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) – podporuje investiční projekty, jako

např. výstavby ţeleznic a silnic, odstraňování ekologických zátěţí, výstavby poldrů a koryt

řek, rekonstrukce kulturních památek, rozvoj a obnova sportovních areálů vyuţitelných pro

cestovní ruch atd. [1]

Evropský sociální fond (ESF) – je nejstarším ze všech strukturálních fondů. Hlavním

posláním ESF je rozvíjení zaměstnanosti, sniţování nezaměstnanosti, podpora sociálního

začleňování osob a rovných příleţitostí se zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských

zdrojů. Jedná se o podporu začínajícím OSVČ. Dále speciální programy pro osoby se

zdravotním postiţením, děti a mládeţ, etnické skupiny atd. [2], [3], [4]
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Fondy, které nepatří mezi strukturální fondy, ale patří k fondům EU:

Fond soudrţnosti (FS) – nepatří mezi strukturální fondy. Je určený na podporu rozvoje

chudších států, nikoli regionů. FS byl ustaven Maastrichtskou smlouvou v roce 1993.

Podobně jako u ERDF jsou z něj podporovány investiční projekty, avšak jen se zaměřením

na dopravní infrastrukturu většího rozsahu (dálnice a silnice I. třídy, ţeleznice, vodní

doprava, řízení silniční, ţelezniční, říční, námořní a letecké dopravy) a ochranu ţivotního

prostředí. Řídící orgán Fondu soudrţnosti jmenuje vláda. Usnesením vlády č. 102 ze dne

23. ledna 2002 bylo řídícím orgánem Fondu soudrţnosti jmenováno Ministerstvo pro

místní rozvoj. [1], [5]

Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond (EAGGF) – Tento fond byl do

roku 2006 povaţován za strukturální fond EU. Od roku 2007 se jiţ nejedná o strukturální

fond. EAGGF financuje pouze aktivity společné zemědělské politiky EU. Fond zlepšuje a

podporuje konkurenceschopnost zemědělství, jakoţto klíčové aktivity ve venkovských

oblastech. Udrţuje osídlení venkovských oblastí. Chrání a zlepšuje ţivotní prostředí,

krajinu a venkovské památky. Tento fond se dělí na část záruční a podpůrnou. Záruční část

tvoří okolo 95 % všech výdajů fondu a slouţí v naprosté většině případů pro financování

Společné zemědělské politiky. Podpůrná část disponuje pouze 5 % finančních zdrojů. [6]

1.1.1 Tři základní cíle

Cíl 1 – Konvergence (81,9 %)

Cíl 2 – Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost (15,7 %)

Cíl 3 – Evropská územní spolupráce (2,4 %)

Nejvíce prostředků jde tedy do cíle Konvergence, kam v rámci České Republiky spadají

všechny regiony mimo hl. města Prahy (tedy regiony s HDP menším neţ 75 % průměru

EU). [1]

1.2 Projekty financované z fondů Evropské unie

 Rozvoj dopravy a dopravní infrastruktury;

 Ochrana ţivotního prostředí;

 Rozvoj měst a obcí, přeshraniční spolupráce;

 Rozvoj cestovního ruchu;
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 Rozvoj lidských zdrojů;

 Zlepšování kvality sluţeb poskytovaných veřejnou správou a samosprávou;

 Podpora podnikání, vědy a výzkumu;

 Program rozvoje venkova. [7]
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2 STRUKTURA ČESKÝCH OPERAČNÍCH PROGRAMŮ

Česká Republika si pro období roku 2007 – 2013 vyjednala 26 operačních programů. Osm

programů je zaměřeno tematicky (např. na dopravu, vědu a vzdělávání, zaměstnanost,

ţivotní prostředí atd.) a sedm programů regionálně (na Středočeský kraj, Střední Moravu,

Moravskoslezský kraj atd.).

Mimo těchto operačních programů lze čerpat také ze státního zemědělského intervenčního


[…]


Křiţánky
38 23

Podpora naplňování a propagace

principů místní Agendy 21 a Zdraví 21 v

kraji Vysočina

Komunitní plánování a zavádění principů MA

21 v obci Křiţánky
82 53

Podpora obnovy venkova - MMR Pojďme si hrát 255 175

Podpora obnovy venkova Vysočiny

2007
Rekonstrukce prodejny potravin 265 119

Společný regionální operační program Vzdělávací centrum v obci Křiţánky 7 540 6 600

Fond Vysočiny Zabezpečení PC ve Vzdělávacím centru 7 3

Realizované projekty v obci Křiţánky od roku 2002 - 2010

2006

2005

2007

Pozn.: Pokračování na další straně

Rok Program Název akce
Celkové náklady (v

tis. Kč)

Přidělená dotace

(v tis. Kč)

Podpora naplňování a propagace

principů místní Agendy 21 a Zdraví 21 v

kraji Vysočina

Podpora zdravého ţivotního stylu v ZŠ

Křiţánky
100 60

Podpora naplňování a propagace

principů místní Agendy 21 a Zdraví 21 v

kraji Vysočina

Podpora zdravého ţivotního stylu v ZŠ

Křiţánky - pokračování
100 60

Podpora naplňování a propagace

principů místní Agendy 21 a Zdraví 21 v

kraji Vysočina

Podpora k plánování a zavádění principů

MA21 v obci Křiţánky
100 60

Podpora obnovy venkova – MMR Namaluj si náves 430 300

Podpora obnovy venkova Vysočiny

2007
Vnější opravy budovy ZŠ Křiţánky 280 140

Fond Vysočiny Zastavte se u nás! 120 48

Fond Vysočiny Kompostéry v obci 69 34

Ministerstvo financí ČR Rekonstrukce budovy školy II. etapa 3 939 3 400

Podpora kulturních akcí Oslavy 111. let od zaloţení SDH Křiţánky 53 32

Fond Vysočiny Vzdělávání v oblasti IT v obci Křiţánky 78 39

2008

Generální ředitelství HZS Stavba hasičské zbrojnice v obci Křiţánky 6 120 6 000

Podpora obnovy venkova Vysočiny

2009

Oprava hřbitova v místní části České

Milovy
301 150

Podpora obnovy venkova – MMR
Oprava zvonice v místní části České

Milovy
390 273

Podpora obnovy venkova – MMR
Úprava prostranství před vzdělávacím

centrem
286 227

Fond Vysočiny
Projektová dokumentace k územnímu řízení

kanalizace a ČOV
250 120

Podpora naplňování a propagace

principů místní Agendy 21 a Zdraví 21 v

kraji Vysočina

Komunitní akce a zavádění principů MA21 v

obci Křiţánky v roce 2009
100 60

Podpora naplňování a propagace

principů místní Agendy 21 a Zdraví 21 v

kraji Vysočina

Komunitní akce a zavádění principů MA21 v

obci Křiţánky v roce 2009 - II
100 60

2009

Fond Vysočiny Rozvoj venkova 2009 464 200

Podpora naplňování a propagace

principů místní Agendy 21 a Zdraví 21 v

kraji Vysočiny

Komunitní akce a zavádění principů MA21 v

obci Křiţánky v roce 2010 - 2. projekt
85 50

Podpora naplňování a propagace

principů místní Agendy 21 a Zdraví 21 v

kraji Vysočiny

Komunitní akce a zavádění principů MA21 v

obci Křiţánky v roce 2010
85 50

Program obnovy venkova Vysočiny

2010
Bezdrátový rozhlas Křiţánky 309 111

Program rozvoje venkova
Oprava místní komunikace, veř. prostranství a

osvětlení v lokalitě Kyšperka
580 522

Revolvingový fond MŢP
Zapojování veřejnosti do rozvoje obce

Křiţánky
488 410

2010

PŘÍLOHA P II: PROSTOR VYMEZENÝ PRO DŮM

S PEČOVATELSKOU SLUŢBOU

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK ZÁJMU O STAVBU DOMU

S PEČOVATELSKOU SLUŢBOU

DOTAZNÍK ZÁJMU O STAVBU DOMU S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

Dobrý den, prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma Návrh projektu domu s pečovatelskou sluţbou pro obec Křiţánky z fondů

EU. Dotazník je anonymní, nezávazný a v mé práci se objeví pouze vyhodnocení

dotazníků jako celku.

Základní údaje:

1. Pohlaví - jsem: Označte křížkem muţ ţena

2. Jak dlouho bydlíte v obci Křiţánky? Označte křížkem

méně neţ rok 10 – 24 let

1 – 4 let 25 a více let

5 – 9 let od narození

3. Ve které části Křiţánek bydlíte? Označte křížkem

České Křiţánky

České Milovy

Moravské Křiţánky

4. Jste pracující důchodce? Označte křížkem

ANO NE

5. Ţijete sám/a? Označte křížkem

ANO NE

6. Dosaţený věk respondentů: Označte křížkem

50 - 60 60 - 70 70 - 80 80 a více

7. Byla by případná stavba objektu DPS nebo domu pro seniory pro naši obec

přínosem? Označte křížkem

ANO NE

8. Zvaţujete podaní ţádosti o bydlení v podobném zařízení? Označte křížkem

ANO … co nejdříve NE

ANO … do 5 let ANO… někdy v budoucnu

9. Vyuţil/a byste sluţby, dovozu obědů, pokud by byla součástí DPS? Označte

křížkem

ANO NE

10. Byla by pro Vás přínosem výdejna léků v DPS? Označte křížkem

ANO NE

Děkuji Lucie Krpálková

PŘÍLOHA P IV: ŢÁDOST O DOTACI Z PROGRAMU ROZVOJE

VENKOVA