HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: **KRPÁLKOVÁ Lucie**

Téma BP: **Návrh projektu domu s pečovatelskou službou pro obec Křížánky z fondů EU**

Akademický rok: **2010 / 2011**

Vedoucí BP*: **Ing. Hana ŠEDOVIÁ, Ph.D.**
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská je zaměřena na *tvorbu návrhu projektu pro výstavbu domu s pečovatelskou službou*. Autorka se nejdříve zabývala zdroji financování pro tento projekt po teoretické stránce a pak po analýze těchto zdrojů stanovila prioritní možnosti. Výstupem práce je návrh projektu pro obec Křižánky včetně jednoduché kalkulace rozpočtu, výchozí analýzy projektu, SWOT analýzy a také základní údaje pro vyplnění žádosti v Benefitu.

Kladně hodnotím, že autorka po celou dobu praxe zpracovávala svou práci samostatně. Iniciativně přistupovala k některým krokům řešení bakalářské práce. Dokonce nákres stavby Domu s pečovatelskou službou je také její autorským dílkem, i když nemá žádné vzdělávání z oblasti stavebnictví (viz str.34,35,36).

Bakalářská práce je také doplněna výchozí analýzou situace – která je nutná při předložení žádosti o projekt. Nástrojem analýzy bylo dotazníkové šetření. Výsledkem byl jasný zájem obyvatelstva obce a okolí o výstavbu Domu s pečovatelskou službou.

Bakalářskou práci hodnotím na výbornou.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne 10.05.2011

.....
podpis hodnotícího